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Anotace

V diplomové práci se zabývám plánováním výroby ve farmaceutickém podniku a

procesy, které ho ovlivňují. Popis jednotlivých okruhů ovlivňujících plánování výroby je

uveden v teoretické části a poté v praktické části. Z nich jsou vybrány nejužší místa, ke

kterým je navrženo jiné řešení, nebo změna systému. Analýza praktické části probíhala

v prostředí společnosti Zentiva.
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Annotation

In my final thesis I am focused on production planning in pharmaceutic company

and on processes which effects it. Description of each area, which effects production

planning is mentioned in theoretical part and then in practical part. From these areas are

defined bottle necks, and suggest solution, or system change. Practical part was done in

environment of Zentiva company
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1 Úvod

1.1 Představení firmy

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral téma, které je z farmaceutického

prostředí, kde pracuji od poloviny roku 2018 na pozici IT projektový manažer. Na starosti

mám logistické (supply chain) a výrobní (industrial) aplikace a jsem kontaktní osobou

pro business, kdy žádají o změny v systémech, nebo řešení problémů, které s užíváním

aplikací můžou nastat.

Počátek firmy Zentiva, ve které pracuji, sahá již od 15. století, kde lékárna U

Černého orla na Malé straně zahájila svůj prodej léčiv a jejich vlastní výrobu. Od roku

1857 ji vlastnila rodina Fragnerů, která v roce 1930 zahájila výrobu v továrně „Benjamin

Fragner“ v Dolních Měcholupech na okraj Prahy, kde se rozjíždí výroba léčiv. Po druhé

světové válce (v roce 1946) dochází k znárodnění tohoto podniku. Tato situace se mění

v roce 1998, kdy většinový podíl získává soukromá sféra a firma začíná podnikat

v generických léčivech. Dalším důležitým milníkem je rok 2003, v němž došlo k

zakoupení společnosti Slovakofarma, přední farmaceutické firmy na Slovensku. V tento

rok se také objevuje poprvé logo (spíš jméno, ne?) Zentiva. O dva roky později se

uskutečnila akvizice další farmaceutické firmy Sicomed Rumunsku, kde je výroba

zachována dodnes a jedná se o větší výrobní závod, než je v Praze. Poté přichází řada

jednání o prodeji firmy, která se přes neúspěšná jednání s českými zájemci nakonec

uskuteční v roce 2008 a novým majitelem je francouzský výrobce léků Sanofi. Tato firma

byla velkým hráčem na trhu s léky, ale nikoli s generiky, a proto se rozhodla firmu

Zentiva prodat investiční společnosti Advent a to v roce 2018, kdy jsem se již zúčastnil

tohoto oddělení a vzniku již opět samostatné společnosti Zentiva.

Jak je uvedeno výše, Zentiva vyrábí generická léčiva, někdy také nazývaná

generika. Jedná se o přípravek nebo lék, který obsahuje stejnou účinnou látku jako

původní originální lék nebo přípravek. Pouze složení, typ použitých pojiv, nebo spojení

s jinou účinnou látkou jsou originální. Originální přípravek musí doložit farmakologické

a toxikologické testy, zatímco generický výrobek se musí prokázat jen bioekvivalencí.

Výroba generických léčiv se děje až po vypršení patentové lhůty a nový patent je

přidělován novému způsoby výroby generické firmě. Na evropském trhu je podobných

generických firem pouze několik.
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Výrobní závody se nachází v Praze a v Bukurešti a je v plánu rozšířit i působení

firmy za hranice Evropy, a to koupí farmaceutické firmy v Asii. Vlastní výroba ve firmě

Zentiva se podílí z 30 % na celkovém objemu produkovaných generik. Zbytek je vyráběn

externě u jiných firem. Zboží je převáženo do skladů a distribučních center, které jsou

rozmístěny po celé Evropě. Většina z těchto skladů je pronajatých třetí straně. Ve státech,

kde neprobíhá výroba, jsou vybudována centra, která obstarávají prodej léčiv. Aktuálně

má Zentiva toto obchodní pokrytí ve více než 12 zemích, ale léčiva dodává i do dalších

států. Je důležité zmínit, že prodejní strategie se napříč Evropou liší, a z tohoto důvodu je

možné popsat tři základní modely. První, který je znám například v České republice:

reprezentanti firmy Zentiva chodí k jednotlivým doktorům, kterým nabízejí nové

produkty a tito je následně předepisují pacientům. Druhý model je například v Německu

nebo Švýcarsku, kdy je dodavatel léku vybrán formou výběrového řízení – tenderu a

pokud se výrazně neproviní (například tím, že zboží není na skladě, atp.) má výsadu

prodávat tento lék na trhu. Třetím model je prodej buď přímo do lékáren, nebo jako

například v Anglii, účast ve výběru, kdy každý měsíc vyhrává výrobce s nejnižší cenou.

Pro diplomovou práci jsem si vybral pražský závod, který je vybrán jako pilotní pro

změny v plánování výroby a vylepšení procesů týkajících se plánování výroby.

1.2 Výběr tématu

Do IT ve firmě Zentiva jsem nastoupil v létě roku 2018, kdy jsem byl pověřen

správou aplikace, která zajišťuje sběr a zpracování dat od distributorů do lékáren. Tato

data jsou potřebná pro vyhodnocování výše odměn jednotlivým representantům (tj. těm,

kdo chodí do lékáren nebo za doktory). Následně jsem měl na starosti plánovací nástroj

na předvídání poptávky na základě historických prodejů jménem SAP APO (Systém pro

předpovídání objemů prodejů) a stal jsem se kontaktní osobou i pro požadavky na reporty

v nástroji SAP BW. Přidělen mi byl i další méně významný projekt na výběr plánovacího

nástroje pro výrobu nejdříve v pražském závodě, který by později měl být implementován

i do dalších výrobních závodů.

V historii Zentivy již tato aktivita proběhla a dokonce byl následně

implementován nástroj, který měl plánovat výrobu, ale vzhledem k nekvalitním vstupům,

jako jsou např. master data – kmenová data nebo nekvalitní procesy, se používání tohoto

nástroje nerozšířilo a způsob práce se vrátil k používání tabulek v Excelu. Na základě této
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zkušenosti se tentokrát projekt uchopil nejenom jako instalace softwaru, ale také jako

kompletní optimalizace procesů E2E (end to end proces, to znamená od začátku do

konce).

Vzhledem k tomu, že se v rámci projektu jedná o velmi mnoho procesů,

nevyjímaje samotný plánovací nástroj, považuji za důležité a podnětné se zaměřit na to,

jak vypadá situace v současné době, identifikovat slabá místa a navrhnout řešení, jak tato

místa vylepšit a celkově zpřesnit a zrychlit celý výrobní proces. Druhým neméně

zajímavým motivem je spolupráce s americkým profesorem Bramem Desmetem, který je

poradcem externí firmy, která nám nabízí plánovací nástroj a celou řadu nástrojů na MRP

plánování (Material requirement plan – plán zásobování).

1.3 Aktuální stav

V současné době proces plánování výroby v Zentivě začíná předpovědí, jaké

množství produktů se na jednotlivých trzích v Evropě bude prodávat. Předpověď je

vytvářena na základě dlouhodobých trendů a v systému SAP APO. Předpovědi se posílají

zpět do SAPu, kde probíhá MRP plánování na jednotlivé komponenty. Výsledek je dále

porovnáván již mimo systém SAP se stavem materiálů na jednotlivých skladech,

s kalendářem směn a kapacitou linek, která není udržovaná v SAPu. Pod pojmem materiál

se ve farmaceutickém průmyslu rozumí vstupní surovina, obal, meziprodukt, nebo i

hotový výrobek. V SAPu se propočítává MPS – master product scheduling (Detailní

plánování výroby), které se porovnává s kapacitami. Na základě toho se sestavuje

kapacitní plán na dvanáct měsíců dopředu a výrobní plán – shopfloor plán (Plán výroby)

na dva měsíce dopředu. Po tomto kroku je spuštěno MRP, které vygeneruje POBJ –

požadavky na objednávku. Pokud materiál z POBJ je v kusovníku (BOM – bill of

material), kde je jiný materiál, který podléhá schválení. Nejčastěji to bývá příbalový leták

– artwork, kde musí být schválená každá změna. Bez schválneí těchto změn nelze poslat

objednávku, protože kusovník – BOM, není uvolněn. Operativní nákup generuje POBJ a

posílá dodavatelům finální objednávky, kteří nám dodávají vstupní materiál - raw

materiál, nebo polotovary – bulk. Potvrzení a komunikace s těmito dodavateli probíhá

pomocí telefonů a e-mailů. Dochází pak k upřesnění data dodání. Poté co zboží dorazí,

dochází k odebrání vzorků, které jsou testovány v laboratořích, a uvolnění trvá několik

[…]


technologiemi, vyráběnými produkty, procesem předpovědí prodejů, který je aktuálně

v systému SAP APO a jeho používáním. Řízení zásob, které je v systému SAP BW a bylo

naprogramováno jako nedostačující řešení generující velké množství chyb. Popisuji, jak

funguje aktuálně systém plánování MRP v SAP a jeho návaznost na objednávky

materiálu a propojenost s nákupním oddělením. Kapitola propouštění materiálu

oddělením kvality tvoří samostatnou část, protože ve farmaceutickém průmyslu je tento

krok velmi časově náročný a ovlivňuje tak celý proces plánování výroby. Zaměřuji se i

na aktuální nastavování kusovníků a výrobních verzí. V závěru praktické části je popsán
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samotný postup při sestavování výrobního plánu, od dlouhodobého až po krátkodobý,

který je platný pro výrobní linky a je základem pro tvorbu výrobních zakázek.

Definice současných problému byla sestavena s pomocí externí firmy M.C.

Triton, s kterou jsem spolupracoval v projektovém týmu, kde jsem zastupoval pozici IT

projektový vedoucí. Základním cílem jejich projektu bylo zafixování krátkodobého plánu

a odhalení slabých míst v procesu plánování výroby. Aby byl projekt měřitelný,

definovali jsme report, který bude měřit jednotlivé časy od vystavení objednávky

k dodavateli po odeslaný konečný produkt. Společně s tímto projektem je další projekt na

optimalizaci plánovacích nástrojů. Tento projekt je řízen centrální logistikou a já jsem

jeho součástí opět jako projektový vedoucí na IT a také jako IT vlastník nových nástrojů.

Z těchto dvou projektů byly definovány hlavní problémy, nahrazení nástroje pro

předpověď, protože aktuální není vyhovující a finančně náročný. Nahrazení tabulek

v excelu pro plánování výroby novým robustním nástrojem a nahrazení nástroje pro řízení

zásob.

Návrh změn pro proces plánování výroby v Zentivě

- Nastavení procesu schvalování a tvorby výrobní verze s odpovědnostmi

- Aktualizace všech výrobních verzí a jejich časů

- Změna schvalování kusovníku pro možnost objednat vstupní materiál

- Optimalizace schvalování kusovníku

- Nastavení pojistných zásob pro suroviny a redukce nadbytečného materiálu

- Zavedení hodnocení dodavatelů

- Optimalizace a urychlení kontroly na příjmu materiálu

- Zavedení nového nástroje na řízení zásob od firmy Solventure

- Zavedení nového nástroje na předpověď od firmy Solventure

- Implementace nástroje pro dlouhodobé a krátkodobé plánování od firmy

Solventure

Cílem mé práce bylo zaměření se na procesy týkajících se plánování výroby a návrhy na

jejich zlepšení a to bylo slněno.
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Seznam zkratek a značek

BOM - Bill Of Materiál - Kusovník

CC - Cost centrum - Nákladové středisko
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DRP - Distribution Requirements Plan - Plán distribuce
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FCA - Forecast Accuracy - Přesnost předpovědi

FG - Finish Goods - Hotový výrobek

KPI - Key Performance Indicators - Klíčové ukazatele výkonosti

MPI - Market Projected Inventory report - Report s projekcí na trh

MPS - Master Production Scheduling - Plán výroby

MRP - Material Requirement Plan - Plán zásobování

OOS - Out Of Stock - Vyprodané zásoby

PO - Purchase Order - Nákupní zakázka

PPI - Plant Projected Report - Rep. s projekcí skladu závodu

QA - Quality Assurance - Jištění kvality

S&OP - Sales and Operation Planning - Obchodně prodejní plánování

SC - Supply Chain - Logistika

SFS - Schopfloor Scheduling - Plánování výroby

WC - Work centrum - Výrobní středisko

WO - Work Order - Výrobní zakázka
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Terminologie

SAP APO - Produkt od společnosti SAP, který řídí komplexní plánování a

optimalizování předpovědí odvolávek.

SAP BW - Datový sklad od společnosti SAP, nad kterým se staví reporty

Master data - Systémová data, která jsou neměnná a zůstávají v systému.

Jedná se například o výrobní verzi, kusovník, název produktu a

jeho hmotnost.

3th party - Třetí strana. Může se jednat o jinou společnost, pro kterou

vyrábíme zboží.

Affiliate - Partnerský trh. Jiná legální společnost v jiné zemi, ale pod

hlavičkou jedné firmy.

Tender - Výběrové řízení

Shop floor - Výrobní část závodu

Bulk - Ve farmaceutickém průmyslu se jedná o výrobek zabalený pouze

v igelitu, nebo sudu. Vstupuje dále do výroby, kde je zabalen.

Raw materiál - Vstupní surovina, z které se dále vyrábí produkt. Může se jednat i

o obal.

Botle Neck - Jedná se o slabé, nebo nejpomalejší místo daného procesu.

Stand alone machine - Samostatně stojící stroj

Keizen - Neustálý proces zlepšování. Jedná se o filozofii, nebo postup ve

výrobě.

Know how - Anglické spojení pro znalost určitého procesu.

Safety stock - Bezpečnostní zásoba, nebo pojistná zásoba.

Lead time - Průběžný čas. Používá se pro dobu trvání určitých procesů.

Například za jak dlouho se vyrobí určitý produkt od doby příjemky

vstupního materiálu na sklad.

Fire fighting - Hašení požárů. Ve výrobním průmyslu se jedná o zaměřování na

problémy, které už mají velký dopad. Proto jsou vytížené zdroje,

aby mohli řešit a předejít těmto velkým problémům.

Make to stock - Vyrábět na sklad.

Make to order - Vyrábět podle odvolávek

Artwork - Grafické zpracování obalového materiálu
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Šarže - Výrobní dávka

LIMS - Program, který používá kvality na propouštění materiálu do výroby

Gantt chart - Ganttův diagram, je grafické znázornění činností v ose času
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