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D - uspokojivě

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Plánování výroby ve farmaceutickém podniku

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2018/2019

Autor práce:

Bc. Lukáš Pavlas

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. zdeněk Čujan, CSc.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Cílem předložené diplomové práce bylo sestavení výrobního plánu a s tím souvisejích procesů jako je

řízení kvality a uvolňování do výrobního procesu sestavení kusovníků a pracovních postupů. Jednotlivé

kapitoly diplomové práce nejsou v souladu se zadáním. Druhá kapitola popisuje systémy plánování

výroby a navíc nesouvisející výrobní tažné a tlačné systémy včetně štíhlé výroby, u které diplomant na str.

22 uvádí druhy plýtvání a metodu Sis Sima - předpokládám, že se jedná o překlep: správně má být Six

Sigma. Třetí kapitola popisuje procesy vstupující do plánování výroby od předpovědi až po vlastní

plánování výroby. Diplomant zde uvádí několik vzorců, u kterých chybí jednotky. V analýze současného

stavu je popsán výrobní proces a související technologie, předvídání prodeje, řízení skladu a řízením

kvality, kde nesprávně používá termín " kvalita a propouštění výroby" - správná terminologie je

"uvolňování do výroby" a uvolněné materiály, polotovary apod. jsou označeny obvykle zelenou průvodkou

"uvolněno".

Diplomová práce se jeví jako pečlivě zpracovaná, je ale na škodu, že diplomant zřejmě v časové tísni si

práci nepřečetl a neopravil řadu překlepů a některých vět, které nedávají smysl (Výpočet je Celkové

prodeje .... str. 26), (str. 30 Na základě zákaznických zakázek se se podle propočítává podle zákaznické

zakázky spotřeba ... Vstupních dílů, ze kterých je výrobek , nebo produkt vyroben.)

Otázky k diskuzi:

- vysvětlete metodu Six Sigma

- vysvětlete průběh změnového řízení

2. září 2019 Podpis oponenta:
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